
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32863 41Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2015

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 071/2015 - PRESIDÊNCIA/CEASA
A DIRETORA PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A - CEASA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 16, incisos II, III, VIII, XI, XII, XIII e XV, 
do Estatuto da Empresa e pelo artigo 6º do Regimento Interno e 
tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei 8.666 de 21.01.1993;
CONSIDERANDO ainda as mudanças ocorridas na estrutura 
administrativa desta Instituição, e a consequente necessidade 
de adequação da Comissão Permanente de Licitação;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores EDUYGES MARIA ARAÚJO PEREIRA, 
Matrícula nº 5917693, ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES, Matrícula 
5905076 e ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ, Matrícula 5898179 
para compor a Comissão Permanente de Licitação - CPL, atuando 
respectivamente com Presidente, Secretário e Membro.
Art. 2º - Na ausência da Presidente em decorrência de 
afastamento prolongado atuará interinamente o servidor 
ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES.
Art. 3º - Designar como suplente o servidor LUCIVALDO COHEN 
BORGES, Matrícula nº 5905345, que atuará na ausência ou 
afastamento do membro ou secretário.
Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 065/2014 de 14 de agosto de 2014.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Retroagindo seus efeitos a 04 de março de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Abril de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo 815026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 11º. TAC Nº 11/2009 - CP 04/2009
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda. - CNPJ 83.330.902/0001-160.
Objeto: Construção de HOSPITAL de URGÊNCIA e EMERGÊNCIA no 
município de IPIXUNA, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 30/03/2015 à 28/06/2015
Data da Assinatura: 30/03/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32.862 de 
08/04/2015 - Protocolo 814459.

Protocolo 815126

ERRATA DO CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750170

Contrato: 144
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Subrrogação da CP 28/2013- Rec. e Pav. Asfáltica de
Vias Urbanas, No Município de Santo Antonio do Tauá, Num
Total de 5,00km.
Valor Total: 1.595.870,00
Data Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 22/08/2015
Concorrência Naciona: 23/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000 449051 0101000000
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod. BR 316 km1, 830
CEP. 67010-470 - Ananindeua/PATelefone: 9132271088
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32.736 de 
26/09/2014 - Nº Publicação nº 750170.

Protocolo 815198

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/03/2015
Vigência: 01/04/2015 a 31/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
034/2014-SEDOP
Contrato: 034
Exercício: 2014
Contratada: CONSULTAIR CONSULTORIA E INTERMEDIAÇÃO DE 
NEGÓCIOS LTDA-ME
Endereço: Av. Pedro Constantino, nº 500- Sala-02 Bairro: Centro 
Santa Izabel - Pará, CEP. 68.790-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 815164

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO N° 010/2015 - CPL/SEDOP
Objeto Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de serviços remanescentes do contrato 32/2011, referente à 
obra de implantação do sistema de abastecimento de água no 
Município de Breves, no Estado do Pará, conforme Projeto Básico 
(Anexo I), bem como nas orientações contidas no edital e seus 
anexos.
Data de abertura: 05 de maio de 2015.
Horário:  09h00min (nove horas).
Natureza: 449051 - Obras e Instalações
Fonte: 0101 e 6101 Estadual
0106 e 0306 Federal
Funcional Programática: 07101.17.512.1325.7388
Local:  Auditório da Sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP, localizada na 
Trav. Chaco, nº 2158, Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Nos sites http://www.sedop.pa.gov.br/ e http://www.
compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, na 
Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital na sala da Comissão 
Permanente de Licitações é necessário trazer um CD/PRENDRIVE, 
bem como, carta de solicitação, no horário de 08h00min às 
14h00min.
Belém-PA, 08 de Abril de 2015.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Noêmia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas

Sec retaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 814988

.

.

APOSTILAMENTO
.

Data de Assinatura: 08/04/2015
Valor: R$ 61.063,89(sessenta e um mil sessenta e três reais e 
oitenta e nove centavos)
Justifi cativa: Reajuste do Contrato nº 06/2014, no valor de R$ 
61.063,89(sessenta e um mil sessenta e três reais e oitenta e 
nove centavos),referente à Concorrência Pública nº 02/2013.
Contrato: 06/2014
Contratado: CONSTRUTORA MOURÃO LTDA-EPP
Ordenador: NOÊMIA DA SOUSA JACOB

Protocolo 815007

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 11-2015
Data da Assinatura: 08/04/2015
Vigência: 24 meses a partir da publicação do extrato.
Objeto: Execução de obras e serviços de ampliação do sistema 
de abastecimento de água da Cidade de Oriximiná -Pará.
Valor: R$ 16.113.520,66 (dezesseis milhões e cento e treze mil e 
quinhentos e vinte reais e sessenta e seis centavos)
Contratada: CONSUTEC CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA - 
EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 814946

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 01-2015
Partícipes: Companhia de saneamento do Pará - COSANPA e 
Procuradoria Geral do Estado do Pará .
Data da Assinatura: 08/04/2015
Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura do presente 
termo.
Período de vigência: 08/04/2015 a 08/04/2016.
Do objeto: Este Termo tem como Objeto a transferência do 
crédito orçamentário e fi nanceiro da unidade gestora do órgão 
titular do crédito (COSANPA), para unidade gestora do órgão 
gerenciador do crédito (PGE), para fi ns de aquisição do imóvel 
situado na Rua São Francisco, Bairro Amapá na cidade de 
Marabá/PA através de desapropriação a ser realizada pela PGE 
e benefício da Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA).
Justifi cativa: Necessidade de disponibilidade de recursos 
orçamentários e fi nanceiros para que a Procuradoria-Geral 
do Estado promova a desapropriação do imóvel mencionado, 
cuja localização é estratégica para a COSANPA, considerando 
sua necessidade de implantação de Sistema de Esgotamento 
Sanitário na cidade de Marabá, na Rua São Francisco, Bairro 
Amapá.
Valor: R$ 49.525,00 (quarenta e nove mil e quinhentos e vinte 
e cinco reais).

Protocolo 815157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 03/2015
Data: 06/04/2015
Valor: R$ 12.420,00
Objeto: Contratação da empresa SERRA AZUL SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA-ME (CNPJ Nº 10.884.461/0001-28) para 
prestação de serviços de manutenção corretiva com fornecimento 
de peças de reposição para a subestação e ponto de entrega, 
instalados nas dependências da SECTET.
Data da ratifi cação: 06/04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.122.1297.4534 339039 0101

Contratado: SERRA AZUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-ME
Endereço: Folha 22, Quadra 02, Lote 18 - Nova Marabá/PA - 
Marabá/PA
Telefone: (94) 3322-1640
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 814913

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 03
Dispensa: 03/2015
Data: 06/04/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 814923

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114 DE 08 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Engenheiro de Pesca, lotado na DCTDS, e JOSÉ 
ADILSON AGUIAR DO VALE, Identidade Funcional nº 57196345/3, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na DIPLAN, 03 e 1/2 
(três e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem 
ao município de Acará-PA, no período de 14 a 17.04.2015, a fi m 
de dar andamento aos Convênios nº 002/2014 e nº 017/2014, 
fi rmados entre esta SECTET e a Associação Comunitária de Ação 
Familiar São Lourenço.


